
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 167 DATA 31-10-2020

OGGETTO:    LAVORI DI MANUTENZIONE AI FINI DELLA MESSA IN
SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI IN AMBITO URBANO ED
EXTRAURBANO - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’ Ente;

Premesso che il Comune di Borgo Velino è beneficiario di un contributo di € 40.000,00 per investimenti per
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale – di cui al decreto del
ministero dell’interno 14.01.2020;

Considerato che con deliberazione di G.M. n.30/2020, veniva approvato il progetto di MANUTENZIONE AI
FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI IN AMBITO URBANO ED EXTRAURBANO
inerente gli investimenti di cui al Decreto Ministero Interno del 14.01.2020, con il costo complessivo
importo netto per lavori di € 14.300,84 oltre  IVA al 22% compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso e con le seguenti risultanze contabili:

a) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €   13.850,84
- Oneri per la sicurezza          €        450,00
                       TOTALE IMPORTO LAVORI DI APPALTO  €  14.300,84
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
        B.9.1 IVA sui lavori al 22%                     €    3.146,18
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    3.146,18
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                             €  17.447,02



Che con determinazione dell’area tecnica n.79 del 11.05.2020 veniva affidata alla ditta GIOVANNOLI
LABERTO  di Cascia (PG) l’esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA
DELLE STRADE COMUNALI IN AMBITO URBANO ED EXTRAURBANO ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. con ribasso dello 7,00%  sull’importo previsto a base d’asta;

Che l’affidamento dei lavori alla ditta e la relativa accettazione è stata effettuata mediante scambio di
lettere commerciali ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i..

Considerato che in data 13.05.2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori e contestuale inizio
degli stessi;

Che Il quadro economico rideterminato dopo la gara risulta essere il seguente:
a) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €   13.850,84 -
- ribasso 7,00% €     969,56
- importo ribassato €    12.881,28+

     - Oneri per la sicurezza          €       450,00
                       TOTALE IMPORTO LAVORI DI APPALTO  €   13.331,28
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
      B.1 IMPREVISTI OMNICOMPRENSIVI €  1.182,86
      B.2 IVA sui lavori al 22%                     €  2.932,88
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     4.115,74
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                             €   17.447,02

Che in data 25.06.2020 la ditta GIOVANNOLI ALBERTO ha ultimato i lavori di cui trattasi;

Preso Atto che la Direzione Lavori Arch. Langone Aldo, ha predisposto la documentazione contabile
inerente alla contabilità finale dei lavori di cui trattati, così composta e conservata agli atti:

Certificato di ultimazione lavori redatto in data 25.06.2020;-
Dichiarazione del RUP Cessione dei crediti;-
Relazione del Direttore sul Conto Finale dei Lavori;-
Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera;-

Che dagli  atti contabili finali  e dal certificato di regolare esecuzione dei Lavori di ” MANUTENZIONE AI FINI
DELLA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI IN AMBITO URBANO ED EXTRAURBANO” firmati
dalla ditta appaltatrice senza riserve e dai quali emerge l’importo dei lavori eseguiti pari a € 14.300,84 + IVA
è possibile stabilire che  il quadro economico definitivo e quindi finale risulta essere il seguente, come si
evince dalla documentazione inerente la contabilità finale agli atti:

a) Somme per lavori :
     - Importo lavori soggetti a ribasso            €   14.893,38 -
- ribasso 7,00% €      1.042,54=
- importo ribassato €    13.850,84+

     - Oneri per la sicurezza          €        450,00
                       TOTALE IMPORTO LAVORI  €   14.300,84
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
      B.1 IVA sui lavori al 22%                     €  3.146,18
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    3.146,18
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                             €  17.447,02

Preso atto che il certificato di regolare esecuzione sostituisce il certificato di collaudo ai sensi dell’art. 102
comma 2. del Dlgs 50/2016 es.m.i. e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi
due anni dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 102 comma 3. del Dlgs 50/2016;



Che con determinazione dell’area tecnica n.132 del 19.08.2020 del registro generale è stata liquidata
all’impresa GIOVANNOLI ALBERTO la fattura  n.39 del 23.07.2020 dell’importo di € 17.447,02 relativa al
saldo per l’esecuzione dei lavori in oggetto mediante anticipazione di cassa;

Richiamato il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a lavori, servizi e
forniture per quanto applicabile;

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

Che le premesse costituiscono parte integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Di approvare gli atti relativi alla contabilità finale sopra elencata, conservata agli atti ed il certificato di
regolare esecuzione allegato al presente provvedimento riferiti all’appalto dei “MANUTENZIONE AI FINI
DELLA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI IN AMBITO URBANO ED EXTRAURBANO” e  con il
quadro economico finale di seguito descritto, documenti firmati dalla ditta appaltatrice senza riserve e dai
quali emerge l’importo dei lavori eseguiti pari a € 14.300,84 + IVA:

a) Somme per lavori :
     - Importo lavori soggetti a ribasso            €   14.893,38 -
- ribasso 7,00% €      1.042,54=
- importo ribassato €    13.850,84+

     - Oneri per la sicurezza          €        450,00
                       TOTALE IMPORTO LAVORI  €   14.300,84
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
      B.1 IVA sui lavori al 22%                     €  3.146,18
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    3.146,18
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                             €  17.447,02

Di dare atto che il credito all’impresa pari ad € 0,00.

Lì, 31-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



E’ copia conforme all’originale

Lì, 31-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  31-10-2020                numero di pubblicazione  370

            IL MESSO COMUNALE


